
             05 Martie 2023 

484 E. Northwest Hwy. Des Plaines, IL  60016 
www.rbc-chicago.org 

În fiecare Duminică, de la orele 10:00AM și 6:00PM precum și 
Miercuri de la orele 7:00PM,  avem serviciu în incinta bisericii și 
transmitem online pe pagina de Internet a Bisericii  (www.rbc-
chicago.org), pe Pagina de Facebook a Bisericii, precum și pe Cana-
lul YouTube. 

Pastor Senior:      Adrian Neiconi        Phone: 1(312) 613-3470 
Pastor Asociat:   Vasile Tămășan   Phone: 1(708) 417-1954 
Pastor Tineret:     Alex Herlo                  Phone: 1(773) 603-1839 

Versetul de salut al bisericii 
Evrei 12:14 

 

„Urmăriți pacea cu toți și sfințirea, fără care nimeni nu 
va vedea pe Domnul”  

 

„Pursue peace with all people, and holiness, without 
which no one will see the Lord” 



  

  Motive de rugăciune 
  

 Studiu Biblic săptămânal 

 

Iacov 5:16  ...rugați-vă unii pen-
tru alții, ca să fiți vindecaţi. Mare 
putere are rugăciunea fierbinte a 
celui neprihănit. 
1 Petru 4:8  Mai pe sus de toate, 
să  aveți o dragoste fierbinte unii 
pentru alții, căci dragostea acoperă 
o sumedenie  de păcate   

 Pentru mântuirea tuturor oa-
menilor, cu precădere pentru 
cei nemântuiți din familiile 
noastre. Amintim pe Justin 
Enea și Mihai Stoica 

 Pentru țara noastră, Statele 
Unite,  și pentru poporul ame-
rican  

 Pentru păstorii bisericii, pen-
tru frații din comitet, pentru 
frații diaconi și pentru toți cei 
implicați în slujirea bisericii. 

 Pentru tinerii bisericii care 
sunt plecați la studii în diferite 
orașe, ca Dumnezeu să-i bine-
cuvânteze cu credincioșie în 
viața spirituală și cu rezultate 
bune la învățătură. 

 Pentru partenerii noștri de mi-
siune: bisericile din România, 
Seminarul din București, Că-
minul Felix, Fundația Ecce 
Homo, Asociația bisericilor 
baptiste Române din USA, și 
fam. Drinkall.   

Estera Băieș 
Azaria Șmilovici 
Teofil Șmilovici 
Daniel Geabou 
Lili Chișmorie 
Caleb Ursan 
Jeni Ursan 
Boris Levițchi 
Gina Stiles 
Fam. Bujdei 
Titus Chira 
Adriana Pietreanu 
Fam.  Fecioru 
Fam. Ionescu 
Tabita Dragomir 
Verona Frăsineanu 
Charlie DeVries 
Anna Giucă 
Vetuța Ursan 
Fam. Guler 
Nathanael Cocian 

Jivca Radoicovici 
Danița Pavlovici 
Camelia Năstase 
Costi Ursache 
Elena. Hudema 
Ileana Lichtman 
Fam.  Spencer 
Fam. Cotîrlă 
Dan Paul 
Iliuță Stoia 
Joshua Goman 
Emil Dumitru 
Alex. Panaitescu 
Cornel Panaitescu 
George Barbărasă 
Vasile Ursan 
Viorica Guia 
Elena Negru 
Tia Sârbu 
Cristian Dumitrana 
Iosif Bodri 

Promisiunea rodirii spirituale 
 
Text: 
Ioan 15:1-5 
 
Versetul de Aur: 
Ioan 15:5 
Eu sunt Vița, voi sunteți mlădițele. 
Cine rămâne în Mine și în cine ră-
mân Eu aduce multă roadă, căci 
despărțiți de Mine nu puteți face 
nimic. 
 
Ideea Centrală: 
Credincioșii adevărați au roade  
spirituale datorită faptului că sunt 
uniți cu Hristos,  au parte de purta-
rea de grijă a Tatălui Ceresc, ascul-
tă de Cuvânt și stăruie în rugăciu-
ne. 
 
Scopul lecției: 
Să învățăm ce înseamnă  să-L slă-
vim pe Dumnezeu printr-o viață 
roditoare, asemenea  Domnului 
Isus Hristos. 
    

   La Mulți Ani!   

  Celor născuți  în  luna Martie 

Oprea Mihai        Martie 01 
Ardelean Stefania    Martie 02 
Baies Daniel     Martie 02 
Tent Florian        Martie 03 
Năstase Camelia    Martie 04 
Ardelean Darius    Martie 05 
Dehelean Demetrius     Martie 05 
Tisler Doina         Martie 05 
Stoia Ilie     Martie 06 
Burcă Noah     Martie 09 
Chira Roland        Martie 12 
Andreicut Alina    Martie 16 
Coltea Aurica Pusha    Martie 16 
Rumpel Evelyn    Martie 16 
Popa Lucas          Martie 17 
Ilie Cornel     Martie 23 
Banc Stefan     Martie 24 
Ilie Petra      Martie 25 
Pascotescu Adina    Martie 26 
Verencean Ion    Martie 26 
Gavrilovici Camelia      Martie 28 
Hrișcă Vasili                Martie 28  
Suciu Rodica        Martie 30 
Verencean Rebeca    Martie 30 



 Duminică, 12 Martie după în-
cheierea Serviciului Divin de 
dimineață, este programată să 
se desfășoare Adunarea Gene-
rală Anuală a Bisericii. Pe ordi-
nea de zi avem Rapoarte, Vot 
de Reconfirmare pentru păstorii 
Adrian Neiconi și Alex Herlo, 
Vot pentru Alegerea Noului 
Comitet de Conducere și Ru-
brica Diverse. Dumnezeu să ne 
binecuvânteze cu înțelepciune 
în procesul alegerii membrilor 
Comitetului de Conducere al 
Bisericii! 

 La finalul întrunirii de astăzi, 
membrii Bisericii pot lua pen-
tru consultare prealabilă o ma-
pă cu rapoartele, aferente anu-
lui 2022. 

 Schimbarea orei. Sâmbătă spre 
Duminică noaptea (12 Martie) 
se trece la ora de primăvară, 
acele ceasornicelor se dau îna-
inte cu o oră, ora 2AM devine 
ora 3AM. 

 Răspunzând apelului pastorului 
Sali Sabri (aflat în Turcia) și 
Societății Misionare Române, 
Conducerea Bisericii a decis 
Constituirea unui Fond de Aju-
torare a victimelor cutremuru-
lui din Turcia, pentru a sprijini 
cu precădere comunitățile de 
creștini evanghelici din Turcia. 
Cei care aveți pe inimă să spri-
jiniți demersul acesta, vă rugăm 
să vă adresați fratelui casier 
Dorin Cirstean. 

     

Cu capul ridicat 

  

 Calendar de citire a Bibliei  

 06 Mar.   Judecători  01-04 
 07 Mar.   Judecători  05-08 
 08 Mar.   Judecători  09-12 
 09 Mar.   Judecători  13-15 
 10 Mar.   Judecători  16-18 
 11 Mar.   Judecători  19-21 
 12 Mar.   Ruth            01-04 

„Eu sunt Domnul Dumnezeul vos-
tru…Eu am rupt legăturile jugului 
vostru și v-am făcut să mergeți cu 
capul ridicat” 
                       (Levitic 26:13) 
 
 Dintre toate formele de ro-
bie care există, niciuna nu este mai 
apăsătoare și mai dureroasă decât 
robia păcatului. Aceasta este o ro-
bie care subjugă și distruge așa 
cum nici o altă robie nu este în sta-
re să o facă. Pe lângă faptul că are 
un asemenea caracter distructiv, ea 
fură omului demnitatea de ființă 
liberă, așezându-i pe umeri o con-
damnare și un destin ireversibil din 
care nimeni nu poate scăpa prin 
efort propriu. Vestea bună este că 
pe când jugul robiei păcatului apă-
sa din greu umerii noștri schilodiți 
de chinurile și ororile acestei robii, 
Dumnezeu a intervenit cu putere 
rupând acele legături care păreau 
că nu vor putea fi niciodată nimici-
te. Dumnezeu este Acela care prin 
Isus Cristos a nimicit puterea mor-
ții, a nimicit păcatul și l-a biruit pe 
Diavol, oferindu-ne libertatea pe 
care nici măcar nu puteam îndrăzni 
să o visăm. Nu trebuie să pierdem 
din vedere faptul că atunci când a 
realizat această binecuvântată lu-
crare, Dumnezeu a vrut să o facă 
în spiritul caracterului Său iubitor, 
dar și drept. Astfel că planul elibe-
rării noastre includea în strategia 
lui Dumnezeu și trimiterea volun-
tară la cruce a Singurului Său Fiu. 
Doar când Isus Cristos a murit 
pentru păcatele noastre, plătind în 
acest fel pentru întreaga noastră 
vină, noi am fost eliberați de ruși-
nea condamnării care ne făcea să 
umblăm cu capul plecat. Dacă as-
tăzi nu mai trăim sub condamnare, 
iar legăturile jugului din trecut 
sunt rupte și noi putem umbla cu 
capul ridicat, acesta a fost, este și 
va rămâne exclusiv meritul Dom-
nului Dumnezeului nostru. Acest 
lucru ne obligă să trăim cu recu-
noștință, sfințenie și adorare în cin-
stea Celui care ne-a obținut elibe-
rarea.  
   Glorie Lui! 

  

  Anunțuri 



 

Mulțumim tuturor celor care ați ales să fiți la 
închinare cu noi în ziua de astăzi și ne rugăm 

ca Dumnezeu să vă binecuvânteze! 
 

Thanks to everyone that choose to worship 
with us today;   

we pray that God may bless you!  
Buletin realizat de Michael Ben-Hur 

Michael Ben-Hur 

   Nu te  ui ta  la  cei  din juru - ț i  
 
În lumea asta  dacă mergi ,   
tu  sora  mea și  fra te -al  meu  
Să vadă to ț i  că  tu a lergi ,   
doar  înspre Sfântul  Dumnezeu.  
 
Când faci  un lucru,  fă - l  curat ,   
ca to ț i  din jur  să poată  spune,  
Acesta - i  omul  ce -a lucrat ,   
cu dragoste  ș i -nțelepciune.  
 
Nu te  ui ta  la  cei  d in juru - ț i ,   
care te - împroașcă cu noroi ,  
Încearcă tu să  le arăț i ,   
doar  dragoste  ș i  nu război .  
 
Arată  tu că -n as tă  lume,   
a f i  smeri t ,  cu cap plecat ,  
Este  să  ai  mereu un nume,   
că te  fereș t i  de -orice  păcat .  
 
Sunt  mul ț i  acei  ce -aruncă ură,   
ș i  nu-ș i  dau seama că - i  greșeală,  
Nu ș t iu că  ei  nu -s  în măsură,   
să  ceară lumii  socoteală .  
 
Încearcă ca  să  dea cu pietre ,   
ș i  să  doboare tot  în  cale ,  
Și  to t  dau buzna ca  să  intre ,   
să  t ragă tot  ce  pot  în vale .  
 
O frate  scump ș i  soră  dragă,   
tu s tai  departe  de -aceșt i  oameni ,  
Căci  e i  au inimă beteagă,   
ș i  nu- ț i  vor  f i  nic i  când prie teni .  
 
Tu s ta i  cu Domnul  pe cărare,   
mergând pe Calea Lui  cu zel ,  
Și  vei  scăpa de supărare,   
s tând pe vecie  lângă El .  


